
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 10.04.2025г. № 179  

О внесении изменений в Административный регламент  предоставления муни-
ципальной услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Предва-
рительное согласование предоставления земельного участка» на территории 
муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный постановле-
нием Администрации города Усть-Илимска от 11.01.2016г. № 5 

Принимая во внимание экспертное заключение № 3816 на муниципальный норматив-

ный правовой акт от 09.12.2024г. Иркутского областного государственного казенного учре-

ждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского»,    в со-

ответствии с Федеральным законом от 30.11.2024г. № 447-ФЗ «О внесении изменения    в 

статью 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации», приказом Росреестра                   от 

02.09.2020г. № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заяви-

теля на приобретение земельного участка без проведения торгов», руководствуясь статьями 

34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги му-

ниципального образования город Усть-Илимск «Предварительное согласование предостав-

ления земельного участка» на территории муниципального образования город Усть-Илимск, 

утвержденный постановлением Администрации города Усть-Илимска                     от 

11.01.2016г. № 5, следующие изменения: 

1) в пункте 2.11.: 

подпункты 9, 10 изложить в следующей редакции: 

«9) сообщение Заявителя, содержащее перечень всех зданий, сооружений, объектов 

незавершенного строительства (при наличии), расположенных на земельном участке, с ука-

занием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, со-

оружений, объектов незавершенного строительства (при наличии), принадлежащих на соот-

ветствующем праве Заявителю, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, 

помещения в таком здании, сооружении за предоставлением в собственность за плату, или 

если обращаются религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования 

предоставлены здания, сооружения, религиозная организация, которой на праве собственно-

сти принадлежат здания и сооружения религиозного или благотворительного назначения, не-

коммерческая организация, которой на праве безвозмездного пользования предоставлены 

здания, сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, лица, относящиеся к ко-

ренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, и их общины, за 

предоставлением в безвозмездное пользование, или если обращаются собственник объекта 

незавершенного строительства, собственник здания, сооружения, помещений в них и (или) 

лицо, которому здания, сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, предо-

ставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьей 



 2 

39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, на праве оперативного управления, орга-

низация, являющаяся в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999г. № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации» собственником Единой системы газоснабжения, в 

том числе в случае, если земельный участок предназначен для осуществления пользования 

недрами, за предоставлением в аренду, или если обращается религиозная организация - соб-

ственник здания или сооружения за предоставлением в собственность бесплатно; 

10) документы, удостоверяющие (устанавливающие) право Заявителя на здание, со-

оружение, расположенные на испрашиваемом земельном участке, либо помещение в них, в 

случае если обращается собственник здания, сооружения, помещения в здании, сооружении 

за предоставлением в собственность за плату, или если обращается религиозная организация, 

являющаяся собственником здания или сооружения, за предоставлением в безвозмездное 

пользование или собственность бесплатно, или религиозная организация, которой на праве 

безвозмездного пользования принадлежат здания, сооружения; религиозная организация, ко-

торой на праве собственности принадлежат здания и сооружения религиозного или благотво-

рительного назначения, некоммерческая организация, которой на праве безвозмездного поль-

зования предоставлены здания, сооружения, находящиеся в государственной или муници-

пальной собственности, за предоставлением в безвозмездное пользование, или если обраща-

ются собственник здания, сооружения, помещений в них и (или) лицо, которому здания, со-

оружения, помещений в них и (или) лицо, которому здания, сооружения, находящиеся в му-

ниципальной собственности, предоставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения или 

в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, на 

праве оперативного управления, организация, являющаяся в соответствии с Федеральным за-

коном от 31.03.1999г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» собственником 

Единой системы газоснабжения, в том числе в случае, если земельный участок предназначен 

для осуществления пользования недрами, за предоставлением в аренду, если право на такое 

здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре 

недвижимости (далее – ЕГРН);»; 

подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) документы, подтверждающие право Заявителя на испрашиваемый земельный 

участок, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, помещения в здании, 

сооружении, юридическое лицо, использующее земельный участок на праве постоянного 

(бессрочного) пользования, за предоставлением в собственность за плату или в аренду или, 

если обращается религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования 

предоставлены здания, сооружения, религиозная организация, которой на праве собственно-

сти принадлежат здания и сооружения религиозного или благотворительного назначения, не-

коммерческая организация, которой на праве безвозмездного пользования предоставлены 

здания, сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, за предоставлением в 

безвозмездное пользование, или если обращается собственник объекта незавершенного стро-

ительства, собственник здания, сооружения, помещений в них и (или) лицо, которому здания, 

сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предостав-

лены в аренду, на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьей 

39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, на праве оперативного управления, орга-

низация, являющаяся в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999г.          № 69-ФЗ 

«О газоснабжении в Российской Федерации» собственником Единой системы газоснабжения, 

в том числе в случае, если земельный участок предназначен для осуществления пользования 

недрами, за предоставлением в аренду, или если обращается религиозная организация – соб-

ственник здания или сооружения за предоставлением в собственность бесплатно, если право 

на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих 

прав на земельный участок;»; 

подпункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о трудо-

вой деятельности) или трудовой договор (контракт) в случае, если обращается гражданин, 



 3 

работающий по основному месту работы в муниципальном образовании, определенном зако-

ном субъекта Российской Федерации, и по профессии, специальности, которые определены 

законом субъекта Российской Федерации, за предоставлением в собственность бесплатно или 

в безвозмездное пользование, или работник организации, которой земельный участок предо-

ставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, за предоставлением в безвозмезд-

ное пользование;»; 

подпункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием 

недрами, либо ее часть, если обращается недропользователь за предоставлением земельного 

участка в аренду;»; 

в подпункте 33 слова «(для ветеранов боевых действий на территории СССР, на тер-

ритории Российской Федерации и территориях других государств)» исключить; 

в подпункте 34 слова «(для работников государственных и муниципальных учрежде-

ний, для которых учреждение является основным местом работы)» исключить; 

в подпункте 40 слова «(для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собствен-

ность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бес-

платно)» исключить; 

дополнить подпунктом 56 следующего содержания: 

«56) документ об образовании и его нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык, в случае если документ об образовании выдан на территории иностранного государ-

ства, либо документ об образовании, выданный военными профессиональными образова-

тельными организациями и военными образовательными организациями высшего образова-

ния, а также выданный в 1992-1995 годах организациями, осуществляющими образователь-

ную деятельность на территории Российской Федерации;»; 

2) в пункте 2.12.: 

подпункт 50 изложить в следующей редакции: 

«50) для многодетной семьи, состоящей из родителей (усыновителей, опекунов или 

попечителей, мачехи или отчима) или единственного родителя (усыновителя, опекуна или 

попечителя), трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, пад-

чериц, детей, находящихся под опекой или попечительством, не достигших возраста 18 лет 

на дату подачи заявления о постановке на земельный учет: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении членов семьи; 

акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя; 

свидетельство о заключении брака, выданное на территории Российской Федерации;»; 

подпункты 51, 52, 63, 64 признать утратившими силу; 

в подпункте 66 слова «(свидетельства о рождении, заключении брака и их нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы компе-

тентными органами иностранного государства, свидетельства об усыновлении, выданные ор-

ганами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации, соответствующие решения суда)» исключить; 

в подпунктах 68, 69 слова «и его нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государ-

ства» исключить; 

дополнить подпунктом 71 следующего содержания: 

«71) государственное задание, предусматривающее выполнение мероприятий по гос-

ударственному геологическому изучению недр, или государственный контракт на выполне-

ние работ по геологическому изучению недр (в том числе региональному) либо их части, 

предусматривающий осуществление соответствующей деятельности, если обращается 

недропользователь за предоставлением земельного участка в аренду.». 

3) пункт 2.15. дополнить подпунктами 2.15.8., 2.15.9. следующего содержания: 



 4 

«2.15.8. заявление не соответствует положениям пункта 1 статьи 39.15 Земельного ко-

декса Российской Федерации; 

2.15.9. заявление подано в иной уполномоченный орган.»; 

4) в пункте 2.19.: 

подпункты 2.19.23-2.19.25 изложить в следующей редакции: 

«2.19.23. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 

договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном 

развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения 

договора о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если с заявлением    о 

предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений 

в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, 

или правообладатель такого земельного участка; 

2.19.24. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 

договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном 

развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения 

договора о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном 

развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен 

для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 

обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

2.19.25. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор                  о 

комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в отношении 

которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации 

указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, 

и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду 

земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии 

территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных 

объектов;»; 

подпункт 2.19.28 изложить в следующей редакции: 

«2.19.28. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд;»; 

5) в графе 3 строках 5, 14, 24, 40, 97, 98 приложения № 1 слова «о развитии застроенной 

территории» заместить словами «о комплексном развитии территории»; 

6) приложения №№ 2, 3, 5 изложить в редакции согласно приложениям. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города              Э.В. Симонов 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/
http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 5 
 

Приложение № 2  

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной 

услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Предвари-

тельное согласование предоставления земельного участка» на террито-

рии муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-Илимска 

от 11.01.2016г. № 5, в редакции постановления Администрации города 

Усть-Илимска от 10.04.2025г. № 179 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от    №      

О принятии решения о предвари-

тельном согласовании предостав-

ления земельного участка 

По результатам рассмотрения заявления от _________ № ________ и приложенных к 

нему документов в соответствии со статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации 

принято  

РЕШЕНИЕ: 

1. Предварительно согласовать ________________________________1 (далее – Заяви-

тель) предоставление в _______________________2 для ______________________________ 3 

земельного участка, находящегося в собственности 

____________________________________4/государственная  собственность на который не 

разграничена (далее - Участок): площадью  5 кв.м., расположенного по адресу 

_________________________________________________ (при отсутствии адреса иное описа-

ние местоположения земельного участка), кадастровый номер. 

Участок находится в территориальной зоне:  _________________________ /Вид (виды) 

разрешенного использования Участка: _______________________ 8. 

                                                 
1 Указываются фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя (для гражданина)/наименование и место нахождения заявителя, а также государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо (для юридического лица)/ наименование органа государственной власти, 

если заявителем является орган государственной власти/наименование органа местного самоуправления, если заявителем является 

орган местного самоуправления; 
2 Указывается испрашиваемый Заявителем вида права 
3 Указывается цель использования Участка 
4 Указывается субъект Российской Федерации или муниципальное образование, в собственности которого находится участок/земельные 

участки, из которых будет образован земельный участок 

территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных участков 



 6 

Участок относится к категории земель « ___________________________ ». 

2. Образование Участка предусмотрено проектом межевания территории/проектной 

документацией лесного участка, утвержденным ______________________________./Утвер-

дить схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории согласно при-

ложению к настоящему решению. 

Условный номер Участка _______________ 6. 

3 Кадастровый(е) номер(а) земельного(ых) участка/участков, из которых/которого 

предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка 

________________________________________________7. 

4. В отношении Участка установлены следующие ограничения: 

_______________________________ 

   5. Заявителю обеспечить проведение кадастровых работ по образованию Участка в 

соответствии с проектом межевания территории/со схемой расположения земельного 

участка/проектной документацией лесного участка8. 

Заявителю обеспечить проведение кадастровых работ, необходимых для уточнения границ 

Участка9. 

  6. Заявителю обеспечить изменения вида разрешенного использования Участка/ 

перевод Участка из категории земель « ______________________ » в категорию земель 

«_____________________________»10. 

7. Заявитель, кадастровый инженер, выполнивший кадастровые работы в отношении 

Участка, вправе обращаться без доверенности с заявлением об осуществлении государствен-

ного кадастрового учета Участка, а также с заявлением о государственной регистрации права 

собственности 11 на Участок. 

8. Срок действия настоящего распоряжения составляет один год. 

9. Приложение: Схема расположения земельного участка на кадастровом 

плане12.  

 
 

Должность уполномоченного лица                                                       

Ф.И.О. уполномоченного лица 
 

 

 

 

 

                                                 
6 В случае если Участок предстоит образовать указывается условный номер Участка, с проектом межевания территории, со схемой 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории или с проектной документацией лесных участков (при нали-

чии данного номера) 
7 В случае если Участок предстоит образовать указывается кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных 

участков, из которых в соответствии с проектом межевания территории со схемой расположения земельного участка предусмотрено обра-

зование Участка, в случае, если сведения о таких земельных участках внесены в Единый государственный реестр недвижимости 
8 Указывается в случае, если Участок предстоит образовать 
9 Указывается в случае, если границы Участка подлежат уточнению 

- не соответствует категории земель, из которых такой земельный участок подлежит образованию; 

- не соответствует разрешенному использованию земельного участка, из которого предстоит образовать земельный участок, указанный в 

заявлении о предварительном согласовании его предоставления. 
11 В случае если Участок предстоит образовать из земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

собственности субъекта Российской Федерации, указывается соответствующие муниципальное образование или субъект Российской Фе-

дерации 
12 Указывается, если решением о предварительном согласовании предоставления земельного участка утверждается схема расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                     Е.Ф. Супрунова 

 

Электрон-
ная подпись 



 7 
 

Приложение № 3  

к Административному регламенту предоставления муниципаль-

ной услуги муниципального образования город Усть-Илимск 

«Предварительное согласование предоставления земельного 

участка» на территории муниципального образования город Усть-

Илимск, утвержденному постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 11.01.2016г. № 5, 

в редакции постановления Администрации города Усть-Илимска 

от 10.04.2025г. № 179 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕ-

СТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от    №      

О принятии решения об отказе в 

предоставлении услуги 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления  земельного участка» на территории муни-

ципального  образования город Усть-Илимск от ___________№ ___________ и приложенных 

к нему документов, на основании пункта 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации органом, органом, уполномоченным на предоставление услуги, принято решение об 

отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям: 

№ пункта 

Административного 

регламента 

Наименование основания для отказа в соответствии 

с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в 

предоставлении услуги 

1 2 3 

2.19.1 Схема расположения земельного участка, прило-

женная к заявлению, не соответствует форме, фор-

мату или требованиям к ее подготовке, которые 

установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 

11.10 Земельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.2. разработка схемы расположения земельного 

участка, образование которого допускается исклю-

чительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории 

 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.3. схема расположения земельного участка, приложен-

ная к заявлению о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, не может быть 

утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 

Указываются основания такого 

вывода 

consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FFF0A027A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH


 8 
статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Феде-

рации 

2.19.4. земельный участок, который предстоит образовать, 

не может быть предоставлен заявителю по основа-

ниям, указанным в подпунктах 1-13, 14.1-19, 22 и 23 

статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Феде-

рации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.5. земельный участок, границы которого подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом 

«О государственной регистрации недвижимости», 

не может быть предоставлен заявителю по основа-

ниям, указанным в подпунктах 1-23 статьи 39.16 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.6. с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в собственность 

бесплатно обратились граждане, не обладающие в 

соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации, федеральными законами, Законом Ир-

кутской области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ «О бес-

платном предоставлении земельных участков в соб-

ственность граждан» правом на предоставление зе-

мельного участка в собственность бесплатно 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.7. принято решение о предварительном согласовании 

предоставления заявителю (одному из заявителей) 

земельного участка в собственность бесплатно 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.8. заявителю (одному из заявителей) предоставлен зе-

мельный участок в безвозмездное пользование в со-

ответствии с подпунктами 6, 7 пункта 2 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.9 с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в собственность 

бесплатно обратились граждане, не состоящие на зе-

мельном учете, за исключением случаев обращения 

с указанным заявлением фермеров, инвалидов, по-

страдавших граждан от пожара, пострадавших граж-

дан от паводка, пострадавших граждан, граждан, 

утративших участок, граждан, удостоенных званий 

Героя Советского Союза, Героя Российской Федера-

ции или являющихся полными кавалерами ордена 

Славы, военнослужащих, членов семей погибших 

(умерших) военнослужащих, родителей погибших 

(умерших) военнослужащих 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.10 граждане, состоящие на земельном учете, обрати-

лись с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в собственность 

бесплатно не в порядке очередности их постановки 

на земельный учет, за исключением случаев обраще-

ния заявителей в порядке публичного предложения, 

предусмотренного статьей 6(1) Закона Иркутской 

области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в собствен-

ность граждан» 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.11. полное или частичное совпадение местоположения 

земельного участка, образование которого преду-

смотрено схемой его расположения, приложенной к 

заявлению, с местоположением земельного участка, 

образуемого в соответствии с ранее принятым реше-

нием об утверждении схемы расположения земель-

ного участка, срок действия которого не истек 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.12. схема расположения земельного участка, приложен-

ная к заявлению, разработана с нарушением преду-

смотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации требований к образуемым зе-

мельным участкам 

Указываются основания такого 

вывода 

consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FFF0A027A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F4AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0FDF1AF2AFEE69A67AD31875E129B31A05C864Cs5f9H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5A927A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AA27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35775BB31DA27387A4762A3A98DDB5B8F1F4AA32F4B2D521F83Es8f6H
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F7AB27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=CBC568819266E7C661DE0D758ED07AB5CAC39F35765BB31DA27387A4762A3A98CFB5E0F4F5AD27A1E38F76F53E86430D9A2FBC5E84s4fDH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFF9F05B7D4228D359EFD2108EF9w7mFH
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF00375482AC60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D9441DAAEEDF6DB3C5687667F3B6E93652FBF924F26EFEBF003754829C60CBE884783F97FBEB9C4583143CDw9m0H
consultantplus://offline/ref=170AFF1EC6F5E884A51D8A4CCCC2B7FADE320A8D6172343BC73529E8CD1F20BAABB00524036FC059EFCC118AFD77F4E980133E41CC8D3DE3E34EA346w4m1H


 9 
2.19.13. несоответствие схемы расположения земельного 

участка, приложенной к заявлению, утвержденному 

проекту планировки территории, землеустроитель-

ной документации, положению об особо охраняе-

мой природной территории 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.14. расположение земельного участка, образование ко-

торого предусмотрено схемой расположения зе-

мельного участка, в границах территории, для кото-

рой утвержден проект межевания территории, за ис-

ключением случаев, установленных федеральными 

законами 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.15. органом исполнительной власти субъекта Россий-

ской Федерации, уполномоченным в области лес-

ных отношений, отказано в согласовании схемы 

расположения земельного участка в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001г. № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.16. с заявлением обратилось лицо, которое в соответ-

ствии с земельным законодательством не имеет 

права на приобретение земельного участка без про-

ведения торгов 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.17 указанный в заявлении земельный участок предо-

ставлен на праве постоянного (бессрочного) пользо-

вания, безвозмездного пользования, пожизненного 

наследуемого владения или аренды, за исключением 

случаев, если с заявлением обратился обладатель 

данных прав или подано заявление о предваритель-

ном согласовании предоставления земельного 

участка в целях его последующего предоставления в 

безвозмездное пользование гражданам и юридиче-

ским лицам для сельскохозяйственного, охотхозяй-

ственного, лесохозяйственного и иного использова-

ния, не предусматривающего строительства зданий, 

сооружений, если такие земельные участки вклю-

чены в утвержденный в установленном Правитель-

ством Российской Федерации порядке перечень зе-

мельных участков, предоставленных для нужд обо-

роны и безопасности и временно не используемых 

для указанных нужд, на срок не более чем пять лет 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.18. указанный в заявлении земельный участок образу-

ется в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или огородниче-

скому некоммерческому товариществу, за исключе-

нием случаев обращения с таким заявлением члена 

этого товарищества (если такой земельный участок 

является садовым или огородным) либо собственни-

ков земельных участков, расположенных в границах 

территории ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд (если зе-

мельный участок является земельным участком об-

щего назначения) 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.19. на указанном в заявлении земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавершен-

ного строительства, принадлежащие гражданам или 

юридическим лицам, за исключением случаев, если 

на земельном участке расположены сооружения (в 

том числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается на ос-

новании сервитута, публичного сервитута, или объ-

екты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, либо с 

заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился собственник этих здания, сооружения, 

Указываются основания такого 

вывода 



 10 
помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства, а также случаев, если подано заявле-

ние о предоставлении земельного участка и в отно-

шении расположенных на нем здания, сооружения, 

объекта незавершенного строительства принято ре-

шение о сносе самовольной постройки либо реше-

ние о сносе самовольной постройки или ее приведе-

нии в соответствие с установленными требованиями 

и в сроки, установленные указанными решениями, 

не выполнены обязанности, предусмотренные ча-

стью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

2.19.20. на указанном в заявлении земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавершен-

ного строительства, находящиеся в государственной 

или муниципальной собственности, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены 

сооружения (в том числе сооружения, строитель-

ство которых не завершено), размещение которых 

допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответ-

ствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, либо с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился правообладатель 

этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.21. указанный в заявлении земельный участок является 

изъятым из оборота или ограниченным в обороте и 

его предоставление не допускается на праве, указан-

ном в заявлении 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.22. указанный в заявлении земельный участок является 

зарезервированным для государственных или муни-

ципальных нужд в случае, если заявитель обратился 

с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в целях его по-

следующего предоставления в собственность, по-

стоянное (бессрочное) пользование или с заявле-

нием о предоставлении земельного участка в 

аренду, безвозмездное пользование на срок, превы-

шающий срок действия решения о резервировании 

земельного участка, за исключением случая предо-

ставления земельного участка для целей резервиро-

вания 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.23 указанный в заявлении о предоставлении земель-

ного участка земельный участок расположен в гра-

ницах территории, в отношении которой с другим 

лицом заключен договор о комплексном развитии 

территории либо принято решение о ее комплекс-

ном развитии в случае, если для реализации указан-

ного решения не требуется заключения договора о 

комплексном развитии территории, за исключением 

случаев, если с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратился собственник здания, 

сооружения, помещений в них, объекта незавершен-

ного строительства, расположенных на таком зе-

мельном участке, или правообладатель такого зе-

мельного участка 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.24. указанный в заявлении о предоставлении земель-

ного участка земельный участок расположен в гра-

ницах территории, в отношении которой с другим 

лицом заключен договор о комплексном развитии 

территории либо принято решение о ее комплекс-

ном развитии в случае, если для реализации указан-

ного решения не требуется заключения договора о 

Указываются основания такого 

вывода 



 11 
комплексном развитии территории, или земельный 

участок образован из земельного участка, в отноше-

нии которого с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории, за исключением 

случаев, если такой земельный участок предназна-

чен для размещения объектов федерального значе-

ния, объектов регионального значения или объектов 

местного значения и с заявлением о предоставлении 

такого земельного участка обратилось лицо, упол-

номоченное на строительство указанных объектов 

2.19.25. указанный в заявлении о предоставлении земель-

ного участка земельный участок образован из зе-

мельного участка, в отношении которого заключен 

договор о комплексном развитии территории, либо 

расположен в границах территории, в отношении 

которой принято решение о ее комплексном разви-

тии в случае, если для реализации указанного реше-

ния не требуется заключения договора о комплекс-

ном развитии территории, и в соответствии с утвер-

жденной документацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов федераль-

ного значения, объектов регионального значения 

или объектов местного значения, за исключением 

случаев, если с заявлением о предоставлении в 

аренду земельного участка обратилось лицо, с кото-

рым заключен договор о комплексном развитии тер-

ритории, предусматривающий обязательство дан-

ного лица по строительству указанных объектов 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.26. указанный в заявлении земельный участок является 

предметом аукциона, извещение о проведении кото-

рого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.27. в отношении земельного участка, указанного в заяв-

лении, поступило предусмотренное подпунктом 6 

пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации заявление о проведении аукциона 

по его продаже или аукциона на право заключения 

договора его аренды при условии, что такой земель-

ный участок образован в соответствии с подпунктом 

4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации и уполномоченным органом не при-

нято решение об отказе в проведении этого аукци-

она по основаниям, предусмотренным пунктом 8 

статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Феде-

рации 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.28. в отношении земельного участка, указанного в заяв-

лении о его предоставлении, опубликовано и разме-

щено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

39.18 Земельного кодекса Российской Федерации 

извещение о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, ведения 

гражданами садоводства для собственных нужд 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.29. разрешенное использование земельного участка, 

границы которого подлежат уточнению в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижи-

мости», не соответствует целям использования та-

кого земельного участка, указанным в заявлении, за 

исключением случаев размещения линейного объ-

екта в соответствии с утвержденным проектом пла-

нировки территории 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.30. испрашиваемый земельный участок полностью рас- Указываются основания такого 

вывода 



 12 
положен в границах зоны с особыми условиями ис-

пользования территории, установленные ограниче-

ния использования земельных участков в которой не 

допускают использования земельного участка в со-

ответствии с целями использования такого земель-

ного участка, указанными в заявлении 

2.19.31. испрашиваемый земельный участок не включен в 

утвержденный в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке перечень земель-

ных участков, предоставленных для нужд обороны 

и безопасности и временно не используемых для 

указанных нужд, в случае, если подано заявление о 

предварительном согласовании предоставления зе-

мельного участка в целях его последующего предо-

ставления в безвозмездное пользование гражданам 

и юридическим лицам для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного 

использования, не предусматривающего строитель-

ства зданий, сооружений, если такие земельные 

участки включены в утвержденный в установлен-

ном Правительством Российской Федерации по-

рядке перечень земельных участков, предоставлен-

ных для нужд обороны и безопасности и временно 

не используемых для указанных нужд, на срок не бо-

лее чем пять лет 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.32. площадь земельного участка, указанного в заявле-

нии о предварительном согласовании предоставле-

ния земельного участка в целях его последующего 

предоставления садоводческому или огородниче-

скому некоммерческому товариществу, превышает 

предельный размер, установленный пунктом 6 ста-

тьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.33. указанный в заявлении земельный участок в соот-

ветствии с утвержденными документами территори-

ального планирования и (или) документацией по 

планировке территории предназначен для размеще-

ния объектов федерального значения, объектов ре-

гионального значения или объектов местного значе-

ния и с заявлением обратилось лицо, не уполномо-

ченное на строительство этих объектов 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.34. указанный в заявлении земельный участок предна-

значен для размещения здания, сооружения в соот-

ветствии с государственной программой Россий-

ской Федерации, государственной программой 

субъекта Российской Федерации и с заявлением об-

ратилось лицо, не уполномоченное на строительство 

этих зданий, сооружений 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.35. предоставление земельного участка на заявленном 

виде прав не допускается 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.36. в отношении земельного участка, указанного в за-

явлении, границы которого подлежат уточнению в 

соответствии с Федеральным законом от 

13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной реги-

страции недвижимости», не установлен вид разре-

шенного использования 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.37. указанный в заявлении земельный участок, гра-

ницы которого подлежат уточнению в соответствии 

с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости», 

не отнесен к определенной категории земель 

Указываются основания такого 

вывода 

2.19.38. в отношении земельного участка, указанного в за-

явлении о его предоставлении, принято решение о 

Указываются основания такого 

вывода 



 13 
предварительном согласовании его предоставле-

ния, срок действия которого не истек, и с заявле-

нием о предоставлении земельного участка обрати-

лось иное не указанное в этом решении лицо 

2.19.39. указанный в заявлении земельный участок изъят 

для государственных или муниципальных нужд и 

указанная в заявлении цель последующего предо-

ставления такого земельного участка не соответ-

ствует целям, для которых такой земельный участок 

был изъят, за исключением земельных участков, 

изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 

который расположен на таком земельном участке, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции 

Указываются основания такого 

вывода 

 

Дополнительно информируем: _______________________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении услуги после устране-

ния указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жа-

лобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» на территории муниципального образования город Усть-

Илимск, а также в судебном порядке. 

 

 

 

 

Управляющий делами                               Е.Ф. Супрунова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение № 5  

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной 

услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Предвари-

 



 14 
тельное согласование предоставления земельного участка» на террито-

рии муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-Илимска 

от 11.01.2016г. № 5, в редакции постановления Администрации города 

Усть-Илимска от 10.04.2025г. № 179 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕ-

СТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от    №      

О принятии решения об отказе в 

приеме документов, необходимых 

для предоставления услуги 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления земельного участка на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск» от _________№ _____________ и приложенных к 

нему документов принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги по следующим основаниям: 

№ пункта 

Административ-

ного 

регламента 

Наименование основания для отказа в 

соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в предоставлении 

услуги 

2.15.1 Представление неполного комплекта 

документов 

Указывается исчерпывающий перечень доку-

ментов, непредставленных заявителем 

2.15.2 Представленные документы утратили 

силу на момент обращения за услугой 

Указывается исчерпывающий перечень доку-

ментов, утративших силу 

2.15.3 Представленные документы содержат 

подчистки и исправления текста, не 

заверенные в порядке, установленном 

законодательством Российской Феде-

рации 

Указывается исчерпывающий перечень доку-

ментов, содержащих подчистки и исправления 

2.15.4 Представленные в электронной 

форме документы содержат повре-

ждения, наличие которых не позво-

ляет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащи-

еся в документах для предоставления 

услуги 

Указывается исчерпывающий перечень доку-

ментов, содержащих повреждения 

2.15.5 Несоблюдение установленных ста-

тьей 11 Федерального закона от 

06.04.2011г. № 63-ФЗ «Об электрон-

ной подписи» условий признания 

Указываются основания такого вывода 



 15 
действительности, усиленной квали-

фицированной электронной подписи 

2.15.6 Подача заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, 

необходимых для предоставления 

услуги, в электронной форме с нару-

шением установленных требований 

Указываются основания такого вывода 

2.15.7 Неполное заполнение полей в форме 

заявления, в том числе в интерактив-

ной форме заявления на ЕПГУ 

Указываются основания такого вывода 

2.15.8 Заявление не соответствует положе-

ниям пункта 1 статьи 39.15 Земель-

ного кодекса Российской Федерации 

Указываются основания такого вывода 

2.15.9 Заявление подано в иной уполномо-

ченный орган 

Указываются основания такого вывода 

 

 

Дополнительно информируем: _____________________________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении услуги после устранения ука-

занных нарушений. Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направ-

ления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном по-

рядке. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова 

 

 

 

 


